郑州市二七区大学路街道办事处文件

大办发〔2013〕6号

___________________________________________________________

大学路街道办事处

关于印发《“平安护航”1 号

消防安全清查整治行动方案》的通知

各单位、社区（村）：

现将《大学路街道办事处平安护航 1 号消防安全清查整治行动方

案》印发给你们，请认真组织实施。

二〇一三年一月三日

- 2 -

大学路街道办事处“平安护航”1 号消防安全清查

整治行动方案

为切实做好圣诞节、元旦期间的消防安全工作，坚决杜绝重特大

尤其是群死群伤火灾事故的发生，根据上级通知要求，大学路街道办

事处决定自 2012 年 12 月 24 日至 2013 年 1 月 1 日，在辖区开展“平

安护航”1 号消防安全清查整治行动，特制定本方案。

一、组织领导

大学路街道办事处成立“平安护航”1 号消防安全清查整治行动

领导小组，为把春季安全生产隐患大排查、大清除集中活动落实到实

处，经办事处研究决定，成立专项整治工作领导小组。

组 长：海 鸥 党工委书记

周 彪 党工委副书记 办事处主任

副组长：郭向东 党工委副书记 纪工委书记

徐 雯 党工委组织委员

陈志强 党工委宣传委员

苏精适 人武部部长

段建中 办事处副主任

刘 慧 办事处副主任

李 明 办事处副主任

胡 麟 办事处副主任

王丽艳 工会主席

宋明珠 司法所所长

- 3 -

赵 沛 纪工委副书记

冯海娜 统战委员

成 员：各单位、科室、社区（村）负责人

领导小组下设办公室，办公室设在办事处安全生产监督管理办公

室，段建中同志任办公室主任。具体负责协调、指导清查整治行动开

展。

二、整治范围

1、歌舞厅、影剧院、夜总会、电子游艺、酒吧、网吧、桑拿洗浴

等公共娱乐场所；

2、宾馆饭店及夜间营业的商场、市场等人员密集场所；

3、大型群众性活动举办场所；

4、宗教活动场所；

5、城中村、城乡结合部、“三合一”、“九小”场所。

三、排查重点

1、公共娱乐场所是否违规超员经营，是否使用易燃可燃材料装饰

装修，是否违规在室内使用明火、燃放烟花爆竹等；

2、人员密集场所是否违规存放、使用易燃易爆危险化学品；

3、大型群众性活动举办场所是否具备消防安全条件，是否制定灭

火应急疏散预案；

4、宗教活动场所焚香、点蜡烛等用火是否采取有效防范措施；

5、疏散通道、安全出口是否畅通，消防设施、器材是否完好有效，

火源电源管理是否规范；

6、是否有违规留宿人员现象。

- 4 -

四、工作方法

（一）全面开展消防安全排查检查。发动社区居委会、村民委员

会等基层组织和巡防、保安队员，对辖区“九小”场所、出租屋等开

展网格式排查。要督促辖区公众聚集场所积极开展消防安全自查自

纠，逐一开展灭火和应急疏散演练。对排查发现的重大火灾隐患，要

及时报派出所督办，逐一明确责任人和整改时限，严格落实责任捆绑，

确保隐患彻底整改。

（二）集中组织“零点”夜查行动。2012 年 12 月 24 日、25 日晚

8 时，组织人员统一开展大规模夜间清查行动，集中整治堵塞疏散通

道、锁闭安全出口、违章动用明火、违规燃放烟花爆竹、违规留宿人

员、超员经营等违法违规行为。对发现的问题，及时上报。

（三）现场监护大型群众性活动。对节日期间举办大型演出、集

会和宗教活动的场所，派人实施现场监护，开展不间断的巡回检查，

督促主办单位时刻保持疏散通道、安全出口畅通，坚决做到活动不结

束、监护不撤离。必要时，要派出消防官兵现场执勤，严防死守，确

保一有火情，及时上报。

五、工作要求

（一）提高认识，加强领导。开展“平安护航”1 号消防安全清

查整治行动，是加强冬季消防安全工作，确保圣诞节、元旦期间全省

火灾形势平稳的重要举措。各单位、社区要把“平安护航”1 号行动

摆在整体工作的重要位置，切实加强对消防工作的领导，进一步分析

研判冬季火灾形势，查找消防安全薄弱环节，采取针对性防控措施，

全力抓好各项工作落实。

- 5 -

（二）强化宣传，营造声势。要协调当地主流媒体公布清查整治

行动的时间、内容和措施，跟踪报道行动开展情况，曝光重大火灾隐

患和典型违法行为查处案例。要利用户外视频、车载视频、灯箱广告

等传媒工具，广泛开展消防安全常识宣传，形成浓厚的宣传氛围。要

组织对辖区公众聚集场所从业人员实施全员消防培训，进一步提高“四

个能力”。要广泛宣传“96119”举报投诉电话，发动群众参与火灾隐

患举报投诉。

（此页无内容）

- 6 -

主题词：消防安全 清查整治 通知

大学路街道办事处 2013 年 1 月 3日印

（共印 50份）